平成 23年９月 29日

各 位

会 社 名 日本マニュファクチャリングサービス株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 小野 文明
コード番号 ２１６２
問 合 せ 先 取締役執行役員コーポレート本部長 末廣 紀彦
電 話 番 号 03（5333）1711（代表）

日本マニュファクチャリングサービス

ネットレコーダー・ソリューションズ（株）と資本・業務提携のお知らせ

当社は、ネットレコーダー・ソリューションズ株式会社（以下ネットレコーダー・ソリューションズ）と

資本及び業務提携契約を締結しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 資本・業務提携の目的

ネットレコーダー・ソリューションズは、自社開発したシステム製品である「NetRecorder」を活用した

クラウド・サービスの提供、システム販売、コンテンツ作成サービスおよび販売、ＩＴ技術研修の提供等、

企業内におけるあらゆる「知」を経営資源化するための様々なソリューション・サービスを提供しておりま

す。「NetRecorder」は、企業内のマニュアルを電子マニュアル（電子書籍）化して配信し、i-Pad2 と Android

といったモバイル環境にも対応しております。

また、当社の顧客である大手メーカー各社においても、「モノづくり」に関わる業務のデジタルコンテン

ツ化等において豊富な実績があります。

メーカー各社の生産拠点が海外にシフトする中で、海外製造現場での現場教育、マニュアル作成、多言

語対応は海外拠点立ち上げの重要なポイントとなります。

今回の資本・業務提携で、当社はお客様の製造ラインの作業内容（作業手順書、作業指示書等）の動画

マニュアル化および現地語対応をした教育ツール作成やナレッジマネジメントを含めた教育システムの構

築支援サービスの提供が可能となります。

また、これらのサービスの開始により、メーカー様の製造現場の暗黙知を見える化し、ナレッジを共有

することで顧客との連携を強化するとともに、円高、電力問題等で急速に加速している海外でのモノづくり

ニーズを獲得し、当社の製造請負、派遣事業の売上高増加にも大きく寄与するものと考えております。

２． 業務提携の内容

 当社は、ネットレコーダー・ソリューションズの製品である「NetRecorder」を販売し、お

客様の製造現場における作業内容（作業手順書、作業指示書等）の動画マニュアル化および

現地語対応教育ツール作成やナレッジマネジメントを含めた教育システム構築等のサービ

スを提供します

 「NetRecorder」の販売、顧客内研修サービス等により、お客様の製造現場を熟知すること

で国内のみならず生産拠点移転先の海外においても製造請負、派遣案件の受注獲得を目指し

ます

３． 資本提携の内容

ネットレコーダー・ソリューションズは第三者割当増資を実施し、当社はネットレコーダー・ソリューシ

ョンズが新たに発行する株式の40株を取得いたします（発行済株式総数の 10％保有）。

なお、本件による当社の業績に与える影響はありません。

＜ネットレコーダー・ソリューションズについて＞

１． 会社概要

会社名 ネットレコーダー・ソリューションズ株式会社

資本金 2,000 万円（増資後）

決算月 ８月

代表取締役 山崎 健一

事業内容
「Net Recorder」を中心にした様々なソリューション提供（製品・サービス・研修・

業務・セミナー等のコンテンツ化）

ホームページ http://www.netrecorder.jp/index.html

２．ネットレコーダー・ソリューションズの主な取引先一覧

株式会社日経ＢＰ、株式会社日経ＢＰマーケティング、アライドテレシス株式会社、ＮＴＴラーニング

システムズ株式会社、ＮＴＴコムテクノロジー株式会社、ソフトバンクモバイル株式会社、富士重工業

株式会社、富士通エフサス株式会社、富士通ネットワークソリューションズ株式会社、富士フィルムメ

ディカル株式会社、住商情報システム株式会社、スタッフサービス株式会社、ヒューマンアカデミー株

式会社、ＴＡＣ株式会社、ダイワボウ情報システム株式会社

◎ 本件に関するお問合せ先：本社 コーポレート本部 経営管理部 広報ＩＲグループ

TEL 03（5333）1711／FAX 03(5333)1712 E-mail:k_yanase@n-ms.co.jp